

Số: 88 /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày 01 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 25/03/2024 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Trường Đại học Hoa Lư xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; nâng cao nhận thức của bạn đọc về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đọc sách, hình thành thói quen đọc, từ đó biết vận dụng kiến thức trong sách vào cuộc sống.

- Đề cao vai trò của thông tin, tư liệu đối với công tác đào tạo và nghiên cứu khoa học của trường Đại học Hoa Lư.

- Khơi dậy tinh thần nhiệt huyết, hăng say đọc sách của cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và cộng đồng; tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong Nhà trường, góp phần phát triển văn hóa đọc trong xã hội.

- Giới thiệu và quảng bá sách, báo, tài liệu của Thư viện Nhà trường.

- Lựa chọn các bài thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024 có chất lượng để tham dự vòng chung kết tại Hà Nội.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; thu hút đông đảo cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên của Nhà trường tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Tuyên truyền trực quan như pano, băng rôn và tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội,... với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay – Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc – Tai nghe”.

2. Phát động và tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024.

3. Phát động phong trào đọc sách trong Nhà trường; giới thiệu sách quảng bá sách của Thư viện Nhà trường.

III. THỜI GIAN

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 gồm: Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách và phát động phong trào đọc sách trong Thư viện Nhà trường được tổ chức từ ngày 01/4 đến ngày 01/5/2024.

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024 tổ chức từ tháng 4/2024 đến ngày 30/6/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Thư viện- Thiết bị

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 của Trường Đại học Hoa Lư.

- Xây dựng nội dung chương trình, dự trù kinh phí tổ chức.

- Cùng giảng viên Bộ môn Ngữ văn, Bộ môn Văn hóa chấm điểm và lựa chọn 03 bài xuất sắc nhất tham gia dự vòng chung kết cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024.

- Làm thủ tục gửi bài dự thi vòng chung kết tại Hà Nội (xong trước 16h ngày 30/6/2024).

2. Đoàn thanh niên và Hội sinh viên

- Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 của Trường Đại học Hoa Lư.

- Thông báo Thể lệ cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024 tới các chi đoàn thanh niên.

- Tiếp nhận bài dự thi Đại sứ văn hóa đọc của học sinh, sinh viên (xong trước 10h ngày 20/6/2024).

3. Các Khoa và Trường PTHSP Tràng An

- Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 của Trường Đại học Hoa Lư tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

- Thông báo Thể lệ cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024 tới các lớp học sinh, sinh viên.

- Đôn đốc học sinh, sinh viên tích cực tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024. Thời hạn nộp bài cho Đoàn thanh niên (đ/c Hoàng Việt Hưng): trước 16h ngày 20/6/2024).

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Tham mưu giúp Ban Giám hiệu duyệt dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức theo kế hoạch đề ra.

VI. KINH PHÍ (Có dự trù kinh phí kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 của Trường Đại học Hoa Lư.

Nhà trường yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc; các lớp học sinh, sinh viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch để các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 của Trường Đại học Hoa Lư thành công tốt đẹp. *đang*

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Các lớp học sinh, sinh viên (để thực hiện);
- Lưu: VT, TT, TV-TB.

KT. HIỆU TRƯỞNG



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
ThS. PHẠM QUANG HUẤN

DỰ TRÙ KINH PHÍ

Tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3
và tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024

Stt	Nội dung	Kinh phí (đồng)
1	Trang trí khánh tiết	1,200,000
	Băng rôn (treo tại Thư viện và nhà H1) 02 chiếc x 600.000đ/chiếc	
2	Kinh phí hỗ trợ tổ chức cuộc thi và chấm sơ khảo bài thi Đại sứ văn hóa đọc (5 người x 100.000đ)	500,000
3	Giải thưởng cho 09 bài thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024: - 1 giải nhất: 300.000đ x 1 thí sinh = 300.000đ - 2 giải nhì: 250.000đ x 2 thí sinh = 500.000đ - 3 giải ba: 200.000đ x 3 thí sinh = 600.000đ - 3 giải KK: 150.000 x 3 thí sinh = 450.000đ	1,950,000
4	Kinh phí lập hồ sơ và liên hệ gửi bài dự thi chung kết tại Hà Nội	500,000
	Tổng cộng	4,150,000

(Số tiền bằng chữ: Bốn triệu một trăm năm mươi nghìn đồng chẵn)

Ninh Bình, ngày tháng 4 năm 2024

P. KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH

TT. THƯ VIỆN - THIẾT BỊ

Dương Trọng Hằng

GIÁM HIỆU PHỤ TRÁCH

NGƯỜI LẬP

Trần Thu Thủy

Phạm Quang Huân

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT



Vũ Văn Trường